PAGE

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов МО СП «Колесовское»
от 29 мая 2023 г. № 84
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия»
с. Большое Колесово

2023 год
С О В Е Т Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
Двадцать четвертая сессия пятого созыва

Очередная

от 29 мая 2023 года                                                                                                № 84
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

сельского поселения «Колесовское»

Кабанского района Республики Бурятия

В целях приведения в соответствие с Федеральным законодательством Российской Федерации Устава муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования сельского поселения «Колесовское», СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия, принятый Решением Совета депутатов от 23 января 2019 года № 30 (в редакции Решений Совета депутатов от 26.11.2019 № 68, от 27.05.2020 №88, от 05.10.2020 № 99, 27.05.2021 № 14, от 29.10.2021 г. № 24) следующие изменения и дополнения:

1.1.  Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.  Статус и границы муниципального образования сельское поселение «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия

1. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия (далее по тексту – поселение, сельское поселение, муниципальное образование).
В официальных символах поселения, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях допускается использование следующих сокращенных наименований наравне с полным официальным наименованием муниципального образования:

- «МО СП «Колесовское»;

- «МО СП «Колесовское» Кабанского района;

- «Сельское поселение «Колесовское».

2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия»

3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия.

4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:

1) Большое Колесово

2) Малое Колесово

3) Каргино

5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ).».

1.2.  В статье 18  Устава:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта;

б) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

1.3. Часть 10 статьи 26 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов поселения в течение шести месяцев подряд.

1.4. В части 4 статьи 24 слова «поселения» заменить на слова «, организовавшей подготовку и проведение выборов,»
1.5. Статью 31 признать утратившей силу.

1.6. В статье 39 исключить слова «избирательная комиссия муниципального образования,».

1.7. В части 3 статьи 50 исключить слова «председатель избирательной комиссии муниципального образования».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в пятнадцатидневный срок представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированное настоящее решение в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов МО СП «Колесовское» по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Окишев Н.Ю.).

Глава - Председатель
Совета депутатов МО СП
«Колесовское»                                                                                  С.В. Перевозников

2